
1

~ W
as

se
rv

er
ba

nd Standal O
sterburg ~

W VSO

Kläranlage Tangerhütte

Wasserverband Stendal-Osterburg



EIT Elektro – Innovations – Team GbR Juhnke • Esser •  Neldner

Ingenieurbüro für Elektro- und Automatisierungstechnik Beratung • Planung • Projektierung • Software • Bauleitung

Unser Leistungsspektrum
Planung und Projektierung von:

• Gebäudeinstallation und Lichtplanung

• Energieverteilernetzen und Trafostationen

• Schaltanlagen und Verteilern

• Steuerungs-, Regelungs- und Messtechnik

• Gebäude- und Prozesstechnik

• Fernwirknetzen

• Brandmelde- und Überwachungsanlagen

Seit 1995 ist EIT Partner des Wasserverbandes Stendal / Osterburg mit Beteiligung an über 100 

Bauvorhaben.
[...]
 Gesamtanlagen der Elektrotechnik

Für die Kläranlage Tangerhütte lieferten wir die 
Niederspannungsschaltanlage, Automatisier-
tungstechnik (SPS, PLS), Verkabelung und die 
Messtechnik.

GAE Gardelegener Automatisierungstechnik und 
Elektrobau GmbH
Weteritzer Landstraße 40 · 39639 Gardelegen 
Telefon 03907/7009-0 · Fax 03907/7009-49
www.GAE-Automatisierung.de

Gardelegener Automatisierungstechnik und 
Elektrobau GmbH

BERATENDE INGENIEURE MAGDEBURG GMBH 
Beratende Ingenieure VBI 
Ingenieurbüro für Bauwesen und Umwelttechnik
Carnotstraße 53 – 39120 Magdeburg 
Tel.: 0391 63671-0, Fax: 0391 63671-29, bima.gmbh@t-online.de 

Kläranlagen · Wasserversorgung · Kanalisationen · Kanalkataster/-sanierung · Erschließungen · Straßenbau 
Wasserbau · Biogasanlagen · Energietechnik · EMSR-Technik · Abfallwirtschaft · Hoch- und Ingenieurbau 
Tragwerksplanung · Vermessungen · Sicherheits- und Gesundheitsschutzkoordination auf Baustellen 

Immer für Sie da

mailto:info@uwa-anlagenbau.de
http://www.uwa-anlagenbau.de
http://www.uwa-anlagenbau.de
http://www.uwa-anlagenbau.de
http://www.GAE-Automatisierung.de
mailto:bima.gmbh@t-online.de


22

2. VERFAHRENSTECHNIK – WIRKUNGSWEISE – AUSRÜSTUNG

gleichsbecken mit Strahlreinigern ausgerüstet. 
Die anschließende Aufteilung der Abwasserbe-
lastungen

•  max. 4.900 EW und 907 m³/d bzw. 45 m³/h 
als Überleitungsmenge zur Kläranlage Lüde-
ritz

•  max. 4.600 EW und 851 m³/d bzw. 43 m³/h 
als Restbelastung für die biologische Reini-
gungsstufe der Kläranlage Tangerhütte

wird über die nachgeschalteten Tauchmotorpump-
werke und den Mengenmess- und Regelstrecken 
vorgenommen. Mit Blick auf die Redundanz sind 
beide Pumpwerke mit zwei frequenzgeregelten 
Tauchmotorpumpen ausgerüstet.

Austragsschnecke wird der verbleibende Sand 
entwässert und in einen Container abgeworfen. 
Die ausgetragenen Sande werden ebenfalls zur 
Deponie abgefahren.
 
Ausgleichsbecken

Aus dem Ablaufschacht des belüfteten Sand-
fanges wird das mechanisch vorgereinigte Ab-
wasser in das Ausgleichsbecken geleitet. Das 
Ausgleichsbecken ist für einen hydraulischen 
Ausgleich der Tagesabwassermengen konzi-
piert, so dass durch Regenereignisse verur-
sachte Stundenspitzenzufl üsse abgepuffert und 
vergleichmäßigt werden. Zur Sicherstellung 
einer ausreichenden Umwälzung und Frischhal-
tebelüftung sowie zur Sohlreinigung ist das Aus-

Belüfteter Sandfang

Nach dem Passieren des Feinrechens gelangt 
das Abwasser in den belüfteten Sandfang, in 
dem eine weitestgehende Abscheidung von Sand 
und kleinen Steinen durch Sedimentation erfolgt. 
Durch das zeitliche Einblasen von Druckluft wird 
eine horizontale Wasserwalze mit Umwälzung 
des gesamten Wasserkörpers erreicht und eine 
weitgehende Trennung der mineralischen und 
organischen Bestandteile des Abwassers be-
wirkt. Das abgesetzte Sand-Wassergemisch 
wird diskontinuierlich mittels Räumwagen und 
Sandsaugpumpe geräumt und dem Sandklas-
sierer im Rechengebäude zugeführt. Hier wer-
den die organischen Stoffe größtenteils aus 
dem Sand ausgewaschen. Über eine integrierte 

Kläranlage Tangerhütte Sandfang Kläranlage Tangerhütte Ausgleichsbecken



23

im anschließenden Belebungsbecken ermöglicht.
Durch diese Vorstufe zur biologischen Hauptrei-
nigung wird eine ca. 50 % betragende Reduzie-
rung der Phosphorbelastung auf biologischem 
Weg und eine entsprechende Einsparung von 
chemischen Fällmitteln zur Phosphatfällung bei 
gleichzeitiger Reduzierung des Schlammanfalls 
erreicht.

Zwischenpumpwerk

Aufgrund der gegebenen Wasserspiegellagen 
von Selektor- und Bio-P-Becken bzw. der vorh. 

anderen diffusen O
2
-Einträge begünstigen dieses 

Anliegen. Die anoxische/anaerobe Selektorzone 
dient der Verbesserung der Absetzeigenschaften 
des Belebtschlammes aufgrund der selektieren-
den Wirkung für fl ockenbildende Mikroorganis-
men und der Unterdrückung von Blähschlamm 
und Fadenbakterien.

Im Bio-P-Becken erfolgt unter anaeroben Milieu-
bedingungen durch Ansäuerung des Abwasser-
Belebtschlammgemisches eine Rücklösung der 
Phosphationen in die umgebende Wasserphase, 
die die erhöhte biologische Phosphorelimination 

2.2  Biologische 
Reinigungsstufe

Über das Entnahmepumpwerk wird eine max. Ab-
wassermenge von 851 m³/d bzw. 43 m³/h der 
Schwachlastbelebung zugeführt. Die biologische 
Reinigungsstufe besteht aus einem Selektor- bzw. 
Bio-P-Becken, einem Belebungsbecken, zwei 
Nachklärbecken sowie einer Simultanfällungsan-
lage zur chemischen Phosphorelimination.

In der biologischen Reinigungsstufe werden die 
nicht absetzbaren Schwebstoffe und die gelösten 
Schmutzstoffe aus dem Abwasser entfernt. Die 
organischen Stoffe werden durch den Stoffwech-
sel von Bakterien und Kleinstlebewesen abge-
baut oder in absetzbare Stoffe umgewandelt. Die 
biologische Abwasserreinigung umfasst neben 
dem Kohlenstoffabbau auch die Elimination der 
Phosphat- und Stickstoffbelastung.

Selektor- und Bio-P-Becken

Dem neuen Belebungsbecken ist ein Kaska-
denbecken mit Selektorzone und Bio-P-Becken 
vorgeschaltet. Die Reihenschaltung von Selek-
torzone und Bio-P-Becken führt in Schritten zu 
einen gesicherten anaeroben Milieu, welches 
für die erhöhte biologische Phosphorelimination 
unabdingbare Voraussetzung ist. Konsequente 
Vermeidung von vollkommenen Überfällen und 

Kläranlage Tangerhütte Baustelle – Nachklär- und Selektorbecken



24

2. VERFAHRENSTECHNIK – WIRKUNGSWEISE – AUSRÜSTUNG

Die Regelung der Prozessschritte für die Nitrifi -
kation/Denitrifi kation wird über eine Nitratstick-
stoffmessung in Kombination mit einer Sauer-
stoffmessung vorgenommen.

Die biologische Reinigungsleistung der Bele-
bungsanlage beträgt für die Kohlenstoffbelastung 
> 95 %. Die Abbauraten für Stickstoff und Phos-
phor liegen unter Einbeziehung der ergänzenden 
Simultanfällung bei > 90 %.

Chemische Phosphatfällung

Zur Reduzierung der Phosphorkonzentration im 
Ablauf der Kläranlage auf Phosphorkonzentra-

onsphase werden durch Ausschalten der Druck-
belüftung anoxische Bedingungen geschaffen 
und der Nitratstickstoff von den Mikroorganis-
men zu elementarem Stickstoff (N

2
) reduziert, 

der an die Atmosphäre abgegeben wird. Das 
Belebungsbecken ist mit getrennten Sauerstoff-
versorgungs- und Umwälzanlagen sowie Mess- 
und Regeltechnik für die Stickstoffelimination 
ausgerüstet.

Der Sauerstoffeintrag in das Belebungsbecken 
erfolgt durch eine feinblasige Druckbelüftung. 
Die dazu erforderliche Druckluft wird von Dreh-
kolbengebläse erzeugt, die in der neuen Geblä-
sestation im Maschinenhaus aufgestellt sind.
 

Nachklärbecken ist eine Zwischenförderung des 
Abwasserschlammgemisches in das neue Bele-
bungsbecken erforderlich. Das Zwischenpump-
werk wurde mit 3 baugleichen Kreiselpumpen in 
Trockenaufstellung ausgerüstet. Über 2 Betriebs-
pumpen wird das Abwasserschlammgemisch in 
das Belebungsbecken gefördert.

Belebungsbecken

Im neuen Belebungsbecken erfolgt die eigentli-
chen biologische Abwasserreinigung mit folgen-
den Prozessabläufen:

• BSB5/CSB-Abbau
• Nitrifi kation/Denitrifi kation
• biologisch-chemische Phosphorelimination

Das Belebungsbecken ist als Schwachlastbele-
bung mit weitestgehender Stickstoffelimination 
und simultaner Stabilisierung des Überschuss-
schlammes bemessen. Die Stickstoffelimination 
erfolgt dabei mittels der Verfahrensweise der in-
termittierenden Nitrifi kation/Denitrifi kation. Hier-
bei wechseln sich Nitrifi kation und Denitrifi kation 
zeitlich in dem Belebungsbecken ab. Während 
der Nitrifi kationsphase wird zur Oxidation der 
Kohlenstoffbelastung sowie zur Nitrifi kation des 
vorwiegend als Ammonium vorliegende Stick-
stoffs zu Nitrat über eine Belüftung Sauerstoff 
eingetragen. In der anschließenden Denitrifi kati- Kläranlage Tangerhütte Belüftung



25

gereinigten Abwassers über eine ca. 100 m lan-
ge Ablaufl eitung DN 300 und dem Auslaufbau-
werk in den Stichgraben.

2.3 Schlammbehandlung

Der infolge der hochgradigen biologischen Ab-
wasserreinigung in großen Mengen anfallende 
Überschussschlamm ist systembedingt stabili-
siert und weitgehend frei von zur Fäulnis neigen-
den organischen Stoffen. Auf Grund der Abwas-
serzusammensetzung kann davon ausgegangen 
werden, dass auch weiterhin die Qualitätsanfor-
derungen für eine landwirtschaftliche Verwertung 
erfüllt werden.

Überschussschlammeindickung

Der beim biologischen Reinigungsprozess ent-
stehende Überschussschlamm weist einen ho-

Nachklärbecken sicherstellt. Die Nachklärbecken 
sind als längsdurchströmte Rechteckbecken mit 
kopfseitiger Beschickung ausgeführt. Die Ab-
trennung des Belebtschlammes vom gereinig-
ten Abwasser erfolgt durch Sedimentation. An 
der Ablaufseite wird die Klarwasserentnahme 
aus den Nachklärbecken über eine Ablaufrinne 
mit beidseitiger Überfallkante und vorgehängter 
Tauchwand vorgenommen. Die Schlammräu-
mung von der horizontalen Beckensohle erfolgt 
über Saugräumer mit Hebersystem in eine an 
der Beckenlängsseite angeordnete Rücklauf-
schlammrinne. Um einen konstanten Feststoff-
gehalt in der Schwachlastbelebung einhalten zu 
können, erfolgt als interner Kreislauf die ständige 
Rückführung von Rücklaufschlamm in das Selek-
tor- oder Bio-P-Becken. Das gereinigte Abwasser 
aus den beiden Nachklärbecken wird über eine 
Ablaufmengenmessanlage mit Probenahmestel-
le dem Kläranlagenablaufschacht zugeführt. Aus 
diesem Ablaufschacht erfolgt die Einleitung des 

tionen < 1 mg/l wird neben der biologischen 
Phosphorelimination eine zusätzliche chemische 
Simultanfällung der Phosphationen in der biologi-
schen Reinigungsstufe betrieben.

Hierbei werden die Phosphorverbindungen durch 
Zudosieren des Fällmittels Eisen(III)chloridsulfat 
in die biologische Reinigungsstufe in eine feste 
Form überführt und anschließend in den Nach-
klärbecken durch Sedimentation vom Abwasser 
getrennt.

Nachklärbecken

Durch den ständigen Zulauf des Abwassers 
und des Rücklaufschlammes wird eine entspre-
chende Menge des Belebtschlamm-Wasserge-
misches aus dem Belebungsbecken verdrängt 
und über eine Dükerleitung einem Verteilerbau-
werk zugeführt, das eine Gleichverteilung des 
Abwasserschlammgemisches auf die beiden 

Kläranlage Tangerhütte Chemische Phosphatfällung Kläranlage Tangerhütte Nachklärbecken alt Kläranlage Tangerhütte Nachklärbecken neu



26

2. VERFAHRENSTECHNIK – WIRKUNGSWEISE – AUSRÜSTUNG

Fäkalschlammannahmestation

Die Pfl ichtaufgabe der Fäkalschlammentsorgung 
aus den abfl usslosen Sammelgruben der nicht 
an die Kläranlage angeschlossenen Haushalte 
wird durch die Fäkalschlammannahmestation 
gewährleistet.

Zur Fäkalschlammannahme ist im Rechenge-
bäude eine Fäkalschlammannahmestation mit 
Feinrechenanlage installiert. Die per Saugwagen 
angelieferten Fäkalschlämme werden über diese 
Rechenanlage geführt, die Feinst- und Grobstof-
fe abgetrennt und das behandelte Fäkalwasser 
anschließend in das Betriebsabwasserpump-
werk abgeleitet. Die abgetrennten Fein- und 
Grobstoffe werden mittels einer Transportschne-
cke der Rechengutwaschpresse der mechani-

Schlammspeicher

Zur Überbrückung der vegetationsarmen Jah-
reszeiten, in denen keine landwirtschaftliche 
Klärschlammverwertung möglich ist, steht ein 
Schlammspeicher zur Verfügung, in dem der 
Schlammanfall von rd. 12 Monaten zwischenge-
speichert werden kann. 

Das im Schlammspeicher anfallende Schlamm-
wasser wird automatisch über eine Tauchmo-
torpumpe, die über eine höhenverstellbare 
Schlammdichtemessung angesteuert wird, ab-
gezogen und dem Betriebsabwasserpumpwerk 
der Kläranlage zugeführt. Zur Vermischung 
und Homogenisierung des Schlammes sind 
im Schlammspeicher zwei Rührwerke instal -
liert.

hen Wassergehalt auf und wird zur weitergehen-
den Reduzierung der Schlammengen maschinell 
eingedickt. Der Überschussschlamm wird dabei 
aus dem Rücklaufschlammkreislauf abgezogen 
und mittels einer Excenterschneckenpumpe der 
maschinellen Schlammeindickanlage zugeführt 
und mit einer Flockungsmittellösung vermischt. 
Im Bandeindicker erfolgt anschließend die Ab-
trennung des überschüssigen Schlammwassers. 
Der auf einen Feststoffgehalt von 6 % eingedick-
te Klärschlamm wird mittels einer Dickschlamm-
pumpe in den Schlammspeicher gefördert. Durch 
die so erreichte Volumenreduktion reduziert sich 
die Klärschlammenge für den Ausbringungs- und 
Transportbetrieb um rd. 50 %, so dass der Trans-
port und die Verwertung des Klärschlammes 
auch auf außerhalb des Nahbereiches liegenden 
landwirtschaftlichen Flächen wirtschaftlich ist. 

Kläranlage Tangerhütte Schlammspeicher alt Kläranlage Tangerhütte Schlammspeicher neu



Telefon: 03644/516500
Telefax: 03644/5165010

Wir bieten Ihnen auf der Grundlage langjähriger und sehr erfolgreicher fachspezifi scher Tätigkeit ein Spektrum umfangreicher Leistungen rund 
um die Maschinentechnik des Wassers an.
Wir realisieren unsere Projekte kundenspezifi sch, anwendungsorientiert und marktunabhängig auf Grundlage eigener Werkplanung, Vorferti-
gung und Montage. Auf der Kläranlage Tangermünde haben wir folgende Lieferungen und Leistungen erbracht
• Lieferung und Montage kompletter Ausrüstungen der biologischen Reinigungsstufen 
• Lieferung und Montage kompletter Ausrüstungen der Pumpentechnik
• Fertigung von Rohrleitungen aus Edelstahl 
• Inbetriebnahme einschließlich Einfahrbetrieb der Anlage
Wir sind vorwiegend Partner kommunaler und industrieller Auftraggeber. Dabei werden wir den hohen Qualitätsanforderungen unserer Kunden 
bei einem fairen Preis-Leistungsverhältnis gerecht.

KSB Vertriebshaus Halle
Rudolf-Breitscheid-Strasse 10 · 06110 Halle
Tel. +49 345 4826 5310 · Fax. +49 345 4826 5355
www.ksb.de/abwasser

Pumpen  Armaturen  Systeme

20 Jahre KSB-Pumpen-Partner    

20 Jahre Partner des Wasserverband Stendal-Osterburg

kompetent  leistungsstark  flexibel

Enßlen GmbH  Lutherstraße 12  39576 Stendal
Tel.: 03931 6492-0  Fax: 03931 6492-47  info@ensslen-gmbh.de

Enß len GmbH · Lu ther s t raße 12 · 39576 S tendal Schweißtechnik
Pumpen
Elek tromotoren

Wir beraten
Sie gerne

http://www.ksb.de/abwasser
mailto:info@ensslen-gmbh.de
http://www.waa-anlagenbau.de


28

Gebläsestation sowie ein Betriebsraum für die ma-
schinelle Schlammeindickung vorhanden.

Anlagenüberwachung

In der zentralen Schaltwarte im Betriebsgebäu-
de werden alle wichtigen Betriebszustände und 
Messwerte aus der Kläranlage angezeigt und 
registriert.

Von einem Prozessleitsystem werden alle we-
sentlichen Betriebsvorgänge, Messungen und 
Meldungen erfasst. Eine frei programmierbare 
Steuerung übernimmt die Aufgabe der Steuer- 
und Meldeebene in der Kläranlage. Die wichtigs-
ten Messwerte und Laborwerte werden ständig 
registriert, vom Prozessrechner erfasst und zu 
Tages-, Monats- und Jahresprotokoll elektro-
nisch verarbeitet.

räume entsprechend den Arbeitsstättenrichtlinien 
zur Verfügung. Ferner sind noch die Doppelgara-
gen für die Betriebsfahrzeuge des Wasserverban-
des sowie die zentrale Werkstatt mit Lagerraum 
dem Betriebsgebäude angegliedert.

• Rechengebäude

Im Rechengebäude sind die Feinrechenanlage 
mit Rechengutbehandlung, der Sandklassierer, 
die Fäkalschlammannahmestation sowie die 
Containerstation für das Rechen- und Sandfang-
gut aufgestellt.

• Maschinenhaus

Das Maschinenhaus liegt im Nahbereich des Bele-
bungsbecken. Als technische Betriebsräume sind 
der Niederspannungsraum, ein Notstromraum, die 

schen Reinigungsstufe zugeführt und dort wei-
terbehandelt.

2.4 Sonstige Anlage

Abluftbehandlungsanlagen

Zur Minimierung von Geruchsemissionen sind 
die geruchsrelevanten Bauwerke der Kläranla-
ge an ein Ablufterfassungs- und Behandlungs-
system angeschlossen. Dazu sind die Bereiche 
Rechen, Sandfang und Ausgleichsbecken ein-
gehaust bzw. abgedeckt. Die Abluft aus diesen 
gekapselten Bereichen wird über ein geschlosse-
nes Abluftsystem abgesaugt und in einer nach-
geschalteten Biofi lteranlage desodoriert.

Gebäude

Für die gestiegenen Anforderungen an die Ab-
wasserreinigung und die Schlammbehandlung 
waren zusätzliche Gebäude und Betriebsräume 
erforderlich.

• Betriebsgebäude

In eingeschossigen Betriebsgebäude stehen dem 
Kläranlagenpersonal alle erforderlichen Räume und 
Einrichtungen für die Steuerung und Überwachung 
der Klärprozesse sowie die Sanitär- und Personal- Kläranlage Tangerhütte Betriebsgebäude alt Kläranlage Tangerhütte Betriebsgebäude neu



29

Hydraulische Belastung:

• Abwasserzufl üsse zur Kläranlage Tangerhütte
 Trockenwetterzufl uss Q

d,TW
 =  950 m³/d

  Q
h,TW

 =  78 m³/h
 Regenwetterzufl uss Q

d,RW
 =  1.758 m³/d

  Q
h,RW

 =  154 m³/h

• Überleitungsmenge zur Kläranlage Lüderitz
 Trockenwetterzufl uss Q

d,TW
 =  490 m³/d

  Q
20h,TW

 =  25 m³/h
 Regenwetterzufl uss Q

d,RW
 =  907 m³/d

  Q
20h,RW

 =  45 m³/h

•  Abwassermenge für biologische Reinigungsstufe der 
Kläranlage Tangerhütte

 Trockenwetterzufl uss Q
d,TW

 =  460 m³/d
  Q

20h,TW
 =  23 m³/h

 Regenwetterzufl uss Q
d,RW

 =  851 m³/d
  Q

20h,RW
 =  43 m³/h

Schmutz- und Nährstofffrachten:

  im Zulauf der für die biol. Reinigungsstufe
  KA Tangerhütte der KA Tangerhütte
   
• BSB5-Fracht  570 kg/d  276 kg/d
• CSB-Fracht 1.140 kg/d  552 kg/d
• TSo-Fracht  523 kg/d  253 kg/d
• Nges.-Fracht  133 kg/d 64,4 kg/d
• Pges.-Fracht  15,2 kg/d  7,4 kg/d

3. TECHNISCHE DATEN DER KLÄRANLAGE TANGERHÜTTE

3.1 Bemessungswerte

Anschlusswert:
• Stadt Tangerhütte 5.377 E
• Umliegende Gemeinden 1.858 E
• Fäkalschlammbelastung 1.670 EW
• Rückbelastung aus Schlammwasser 595 EW
Anschlusswert 9.500 EW

Hiervon werden 4.900 EW nach der mechanischen Vorbehandlung zur 
Kläranlage Lüderitz abgeleitet. Die Ausbaugröße der Kläranlage Tangerhüt-
te beträgt somit:

• Mechanische Vorreinigungsstufe 9.500 EW
•  Biologische Reinigungsstufe/

Schlammbehandlung 4.600 EW

Kläranlage Tangerhütte Schlammspeicher im Bau



30

• Überleitungspumpwerk
 2 Tauchmotorpumpen, Förderleistung je 15 bis 48 m³/h

• Entnahmepumpwerk
 2 Tauchmotorpumpen, Förderleistung je 30 bis 110 m³/h

• Selektorbecken
 Länge = 5,70 m; Breite = 5,70 m; Wassertiefe = 2,55 m;
 Nutzvolumen = 83 m³
 1 Vertikalrührwerk

• Bio-P-Becken
 Länge = 5,70 m; Breite = 5,70 m; Wassertiefe = 2,50 m;
 Nutzvolumen = 81 m³
 1 Vertikalrührwerk

• Zwischenpumpwerk
 3 Kreiselpumpen in Trockenaufstellung
 Förderleistung je 50 bis 125 m³/h

3.2 Technische Kurzbeschreibung

Abwasserreinigungsanlagen:

• Rechenanlage
 1 Filterstufenrechen mit 3 mm Spaltweite, Durchsatzleistung = 400 m³/h
 1 Rechengutwäscher mit Rechengutpresse, Verdichtung auf 45 % TS
 1 Rechengutcontainer, Inhalt 5,5 m³

• Belüfteter Sandfang
 Länge = 19,45 m; Breite = 2,10 m; Wassertiefe = 3,43 m;
 Nutzvolumen = 126 m³; Oberfl äche = 40,85 m²
 1 Sandklassierer
 1 Sandfanggutcontainer, Inhalt 5,5 m³

• Ausgleichsbecken
 Durchmesser = 20,00 m; Wassertiefe = 4,05 bis 4,35 m;
 Nutzvolumen = 1.320 m³
 2 Strahlreiniger als Frischhaltebelüftung

Kläranlage Tangerhütte Belebungsbecken Kläranlage Tangerhütte Belebungsbecken Kläranlage Tangerhütte Rohrleitungen



31

3. TECHNISCHE DATEN DER KLÄRANLAGE TANGERHÜTTE

• Fäkalschlammannahmestation
 Feinrechenanlage in Edelstahlbehälter
 1 Filterstufenrechen mit 5 mm Spaltweite, Durchsatzleistung = 100 m³/h
 1 Transportschnecke

Sonstige Anlagen:

• Betriebsabwasserpumpwerk
 2 Tauchmotorpumpen, Förderleistung je 90 m³/h

• Kompaktbiofi lterstation
 Filterfl äche = 21,0 m², Abluftmenge = 1.650 m³/h

• Gebläsestation
 3 Drehkolbengebläse mit Schallhauben
 Ansaugvolumenstrom = je 240 bis 840 m³/h

• Energieversorgung
 Mittelspannungsschaltanlage mit Transformator

• Belebungsbecken
 Durchmesser = 22,00 m; Wassertiefe = 5,00 m;
 Nutzvolumen = 1.900 m³
 8 Belüftungsgitter mit 192 lfdm Schlauchbelüfter
 2 Umwälzpropeller

 
• Chemische Phosphatfällung
 Fällmittellagerbehälter, Inhalt 20 m³, Dosiereinrichtung

• Nachklärbecken 1 und 2
 Länge = 34,08 m; Breite = je 5,70 m, Wassertiefe = 2,60 m;
 Beckenoberfl äche = 2 x 194 m²
 Zwillingslängsräumer mit Saugdüsen und Tauchmotorpumpen
 Schwimmstoffschilder mit Elektrohubwinde

• Ablaufmengenmessanlage mit Probenahmestelle
 MID-Messgerät DN 150

Schlammbehandlungsanlagen:

• Maschinelle Schlammeindickanlage
 Bandeindicker, Durchsatzleistung = 20 m³/h
 2 Excenterschneckenpumpen
 1 Flockungsmitteldosierstation

• Schlammspeicher
 Durchmesser = 20,00 m; Wassertiefe = 6,25 bis 6,85 m;
 Nutzvolumen = 2.030 m³
 2 Tauchmotorrührwerke
 1 Trübwasserabzugsvorrichtung

Kläranlage Tangerhütte Überblick Baustelle



32

dig, bis 2015 den guten Zustand des Gewässers zu erreichen. Aufgrund 
der Stellungnahme des gewässerkundlichen Landesdienstes des Landes 
Sachsen-Anhalt sind folgende verschärfte Überwachungswerte im Ablauf 
der Kläranlage Tangerhütte einzuhalten:

• CSB ≤ 90 mg/l
• BSB

5
 ≤  20 mg/l

• NH
4
-N ≤  5 mg/l

• N
ges.,anorg.

 ≤  18 mg/l
• P

ges.
 ≤ 1,0 mg/l

Da diese verschärften Überwachungswerte im wasserrechtlichen Bescheid 
festgeschrieben sind und grundsätzlich nicht überschritten werden dürfen, sind 
folgende Betriebsmittelwerte im Ablauf der Kläranlage Tangerhütte einzuhalten:

• CSB ≤ 40 bis 50 mg/l
• BSB

5
 ≤  8 bis 10 mg/l

• NH
4
-N ≤  1,0 mg/l

• N
ges.,anorg.

 ≤ 12,0 mg/l
• P

ges.
 ≤  0,6 mg/l

 20 kV-Einspeisung, 160 kVA-Trafoanlage
 Niederspannungsschaltanlagen
 Notstromaggregat mit 220 kVA Notstromleistung

3.3 Reinigungsanforderungen

Die Kläranlage Tangerhütte mit einem Anschlusswert von 9.500 EW ist 
der Größenklasse 3 (5.000 bis 10.000 EW) zuzuordnen. Entsprechend der 
Abwasserverordnung sind üblicherweise folgende Überwachungswerte im 
Ablauf der Kläranlage einzuhalten:

• CSB  ≤ 90 mg/l
• BSB

5
  ≤ 20 mg/l

• NH
4
-N  ≤ 10 mg/l

Die Einleitung des gereinigten Abwassers erfolgt in den Stichgraben der 
nach ca. 600 m Fließstrecke in den Tangerhütter Tanger mündet. Beide 
Gewässer sind als äußert leistungsschwach und sensibel einzustufen. Auf 
der Grundlage der Forderung der Wasserrahmenrichtlinie ist es notwen-

Kläranlage Tangerhütte Pfl asterarbeiten Kläranlage Tangerhütte Abschluss



mailto:rehhagengmbh@t-online.de


4

Seit 2011 auch Luftbilder. Schnell – präzise – aktuell!

Ingenieurdienstleister
für Vermessung und Geodatenverarbeitung
Tel. 03931 6483-0 www.geo-metrik.de
Fax 03931 648310 stendal@geo-metrik.de

E i n  U n t e r n e h m e n  d e r
GEO-METRIK AG

GEO-METRIK

®

Ingenieurgesellschaft mbH Stendal

 unsere Leistungen:
• Entwurfsvermessung
• Bestandsdokumentation
• GIS-Lösungen
• Ortung unterirdischer Leitungen
• Dingliche Sicherung von Leitungsrechten

http://www.geo-metrik.de
mailto:stendal@geo-metrik.de

